



2. 1937 12/15 Bc

IX. évfolyam.

19. szám.

1931. szeptember 12.

KISIPAROS

A Kecskeméti Ipartestület és az Ipartestületek kecskeméti körzetének hivatalos lapja.

ELŐFIZETESI ÁRAK:

A lapot az Ipartestület tagjai ingyen kapják.

Helyben: 1 évre — 8.— P 1 évre — 10.— P
Negyed évre — 2.— P Negyed évre — 2.50 P
Egyes szám ára 20 fillér.
Megjelenik egyenlőre kéthetenként szombaton.

Felelős szerkesztő **Vincze Mihály** ipartest. elnök

Szerkesztő **dr. Szappanos Sándor** ipart. főjegyző

Főmunkatárs

dr. Nagy Sándor ügyvéd, ipartestületi ügyész
Munkatárs

Sós Imre kiskunfélegyházi ipartestületi titkár

Szerkesztőség és kiadóhivatal
az Ipartestület helyiségében, Kecskemét,
III., Széchenyi-tér 7. szám.

Telefon: 82. sz.

Cikkek és közlemények szerdán délig, hirdetések
legkésőbb szerdán estig küldendők be.

545
11

Követeljük a kézművesiparban az általános forgalmi és fényüzési adó megszüntetését!

A soproni kongresszus.

Sopron város megszentelt földjének színhelyére gyűlt egybe a magyar kisiparosság, hogy bajai, panaszai, sérelmei felett tanácskozzon. — Mint előre is érezhető volt, a kongresszus nem tudott napirendre térni a mai adott helyzet kétségbeesztő bizonytalansága, s a mindennapi kenyér megszerzésének nehéz gondoljai felett, hanem azzal kívánt elsősorban foglalkozni, s így hosszú meddőség után végre elállott az eddig követett gyakorlattól, amennyiben a napirendre tűzött tárgyak határozati javaslatait vita nélkül elfogadva minden idejét a legutóbbi napok eseményei által előtérbe toluó kenyérkérdésnek szentelte.

Az iparosság lelkében élő bizonytalanságnak, a felgyülemlett panaszoknak és az utolsó segélykiáltásnak úgy a kongresszust megelőző szövetségi közgyűlésen, mint a kongresszuson elsőnek **Ring Gyula** hatvani ipartestületi elnök adott

tömör és találó szavakban kifejezést, elmondván azt, hogy az iparosság az államnak egyik tartó pillére, erős támasza a kelet felől vészesen hömpölygő áradat ellen. Vallásosságában, hazafiasságában hű és tántoríthatatlan a magyar kézműves és kisiparosság, — mondotta **Ring Gyula** — de féltő, hogy a munkaalkalmak hiánya és a közterheknek éppen az ő vállait roskadásig terhelő súlya gyengévé teszi a további ellenállásra.

Hisszük, hogy a kormány a tizenkettedik órában felfigyel a magyar kisiparosság vészkiáltására és megfelelő intézkedésekkel nem gyöngíteni, hanem megerősíteni fogja az országnak e végkimerülés előtt álló termelő rétegét.

Az iparoskongresszusról szóló tudósításunkat alantiakban adjuk:

A Budapestről 1 órakor induló bécsi gyors külön kocsijában indult útnak az ország iparosságának vezérkara, akik között Kecskemétről

Vincze Mihály elnök, **dr. Szappanos Sándor** főjegyző és **Fazekas Zsigmond** előjárósági tag is helyet foglaltak. A nagy számban érkezetteket a házigazdai tisztet betöltő soproni iparosság látta el figyelmesen és előzékenyen. — Szombaton este társasvacsorára gyűlt egybe az iparosság, amelyen **Hermann Miksa** ny. kor. miniszter, Sopron országgyűlési képviselője és vitéz **Simon Elemér** főispán is megjelent.

Az Iposz évi rendes közgyűlését és a kongresszust előkészítő nagyválasztmányi gyűlés vasárnap reggel 9 órakor kezdődött, majd 11 órakor az Iposz évi rendes közgyűlését nyitotta meg **Papp József** elnök.

A közgyűlés a zárszámadás és költségelőirányzat megállapítása után megejtette a tisztújítást, s újból megválasztotta az elnökség, igazgatóság és a választmány tagjait. **Vincze Mihály** a Szövetség alelnöke és **dr. Szappanos Sándor** tb. főtítkárrá lett 3 évi időtartamra. Felhatalmazást adott a közgyűlés az elnökségnek, hogy az ipartestületek tagdíjait méltányosságból leszállíthassa azoknál az ipartestületeknél, ahol a tagsági díjak jelentékeny százaléka nem folyik be. A közgyűlésen terjesztette elő **Ring Gyula** a vezércikkünkben is érintett javaslatát, amelyet a közgyűlés magáévá

Pontos munka!

Legszívesebben fest, tisztít bármily kényes és díszes férfi-, női-, gyermek- és egyenruhákat, háztartásban levő csipke- és bűtorszöveteket, függönyöket

Szolíd ár!

Szabó Imre: Első Kecskeméti Selyem, Kelmfestő és Vegytisztító Ipartelepe

Kecskemét, V. kerület, Klapka-utca 5-ik szám alatt. (A cifrapalota mellett.)

Vidéki és gyászruhák soron kívül készülnek.

Vidéki és gyászruhák soron kívül készülnek.

tett és a kongresszus napirend előtti indítványai közé első helyre felvenni rendelt.

Ebéd után a Kecskeméti Ipartestület kiküldöttjei soproni iparosvezérek kalauzálása, kíséretében autón a szomszédos Ágfalva községben pihenő *Baracsi László* hentessegéd, nyugatmagyarországi népfőlkölő emlékművét és siremlékét keresték fel, kegyeletos megemlékezésük jeléül virág csokrokat helyeztek mindkét emlékre.

Vasárnap délután 5 órakor történt meg a kongresszus ünnepélyes megnyitása a városi színházban, egyidejűleg pedig a soproni hűségnyilatkozat 10 éves évfordulójának ünneplése is megtörtént bensőséges ünnepély keretében. *Papp József* elnöki megnyitója után az üdvözlésre válaszoltak: *Hermann Miksa* ny. ker. miniszter, *Simon Elemér* főispán a ker. miniszter képviselőjében, *Bittner János* és *Körmendy Mátyás* felsőházi tagok, *Müller Antal*, *Rakovszky István* országgyűlési képviselők, az ország Ker. és Ipar-kamaráinak képviselői, az OMKE helyi csoportjának elnöke.

Az ünnepélyen *dr. Dobsa László*, az Iposz igazgatója és *dr. Thurner Mihály* soproni polgármester mondtak nagyszabású és mindenkit lenyűgöző hatású beszédet az iparosság hazafias magatartásáról, eredményeiről, majd a mult évi kongresszusi kitüntetések kiosztására került a sor.

A kongresszus tanácskozásait hétfőn reggel 9 órakor folytatta a városi Kaszinó disztermében. *Papp József* elnöki expozéja után *Ring Gyula* emelkedett szólásra, s kifejtette, hogy évtizedek óta hozza meg az iparosság azt a nagy áldozatot, hogy valamelyik városban egybegyűlve tanácskozik bajai és sérei miatt, de tudomása szerint még soha választ nem kapott a felterjesztett határozati javaslatokra. Minden valószínűség szerint úgy járnak ezek az akták, mint *Kállay* volt ker. min. államtitkár feljegyzései a *Hatvani Ipartestület*nél tett látogatása alkalmával, amikor is az államtitkár úr ott felejtette az előadott panaszokról és kívánságokról vett fontos feljegyzéseit. Ma már nincs időnk arra, hogy egyazon tárgyban talán tizedszer is tanácskozzunk, felterjesztést intézzünk, s a jövő kongresszusig türelmesen várjunk, ma arról kell tanácskoznunk, hogy mit eszünk holnap.

Indítványára a kongresszus elhatározta, hogy a tárgysorozaton sze-

replő előadók határozati javaslataikat hozzászólás nélkül felolvassák, s egy szűkebbkörű bizottság készítse el, s a nagyválasztmány jóváhagyása után terjessze fel azokat a sürgős és égetően fontos problémákat, indítványokat, amelyek teljesítése nélkül menthetetlen a kisiparosság. Hozzájárult a kongresszus egyhangúlag ahhoz is, hogy a tanácskozásait most nem folytatja, hanem november elején Budapesten újból egybegyűlik és addig türelmesen várja a kívánt kormányintézkedéseket.

Az indítvány elfogadása után az egyes előadók terjesztették elő határozati javaslataikat, közöttük elsőnek *Györbíró István* a Budapesti Kőműves Ipartestület főtítkára az építkezésekkel kapcsolatos problémákról az alant következőt:

Javasoljuk, mondja ki az országos kongresszus, hogy az ország súlyos pénzügyi helyzetére való tekintettel a kisiparosság munkaalkalmainak megteremtése érdekében a magánépítkezés előmozdítását tartja egyedül biztosan célravezetőnek.

Ezért az országos kongresszus elhatározza, hogy részletesen indokolt javaslatot terjeszt a Kormány elé a magánépítkezés finanszírozásának oly módokról, amelyek az államháztartást semmi módon nem terhelik, sőt annak helyzetén lényegesen enyhítenek.

A kongresszus kizárólag egy belső kölcsön felvételében látja a magánépítkezés hitelezésének lehetőségét, mert az ország lakosságának közteherviselése elérkezett a legvégső határához. Éppen ezért a belső kölcsön is olyan alapokra fektetendő, hogy 1. a kölcsöntnyújtó közönségnek méltányos kamatozást és nyereségi lehetőséget biztosítson; 2. a kölcsönt igénybevevő építetőnek pedig elviselhető terhet jelentsen.

Az összes erők összefogására van szükség, hogy ez a belső kölcsöntranzakció sikerüljön, miért is javasoljuk, írjon fel a kongresszus a Kormányhoz és kérje, hogy terjeszsen a pénzügyminiszter az országgyűlés elé olyan javaslatot, amely szerint a Falusi Kislakásépítési Szövetkezetet (Faksz) megszünteti és megszünteti a Lakásépítő Állandó Bizottság (Láb) útján folytatott állami hitelakciót és a Faksz-nál kihehelyezett 50 millió, a Láb-nál kihehelyezett 18 millió, összesen 68 millió pengő állami tőke alapján szerzett eddigi jelzálog fedezetek mellett maga az állam bocsájt ki 4%-os

kamatozású, lakásépítési nyeresémmény-kötvényeket 200 millió pengő erejéig.

A 68 millió pengőből bocsásson az állam a 200 millió új kibocsájtás tartalékalapjául 5%-ot, azaz 10 millió pengőt rendelkezésre, míg a fennmaradó 68 millió pengő elsőhelyi jelzáloggal fedezett állami tőkekövetelés fordítottassék az államháztartás egyensúlya helyreállítására, a költségvetés céljaira. Bizza meg az állam e 4%-os nyeresémmény-kötvény kibocsájtásával a Pénzügyi Központot. A nyeresémménykötvények plaszirozása útján szerzett tőkéből a Pénzügyi Központ a családiház és társasépítkezés céljára bocsásson bármely építkezés rendelkezésére 100%-os kifizetésű, 7%-os kamatozású, 20 éves lejáratú építési kölcsönt az építési költség és tehermentes telek értékének 60%-a erejéig.

Küldjön ki a kongresszus háromtagú bizottságot a pénzügyi javaslat részletes kidolgozására, amely javaslat a kormány és a képviselőház tagjainak, a 33-as bizottságnak és a törvényhatóságnak megküldendő.

A közüzemek és más alakulatok ügyének végleges rendezéséről *Léhnér Rezső*, a Budapesti Nyomdász Ipartestület főtítkára terjesztette be határozati javaslatát, amelyet teljes egészében közre adunk:

Az Iposz meghívása folytán 1931 szeptember 6-7 és 8-án Sopronban egybegyűlt országos iparosnaggyűlés hazafias aggodalomtól eltelve állapítja meg, hogy az állami, törvényhatósági, községi, fegyházi, oktatási-intézeti és egyéb jóléti intézmények üzemének tevékenysége lételeapjaiban támadja meg a magyar ipari magángazdálkodást, csökkenti az államot fenntartó adófizető polgárok számát és az ország elproletárosodását idézi elő.

Nem az érdekelt iparosság, hanem felelős kormánytényezők már ismételtelen és felelősségük tudatában állapították meg, hogy ezek az üzemek nem termelnek olcsóbban, mint a magánipar, hanem csak olcsóbban szállítanak. Természetes, hogy a két ár közötti különbözetet az adófizető polgárok, tehát köztük az iparosok is viselik, mert hiszen a szóbanforgó üzemeknek biztosított különböző kedvezmények: adómentesség, ingyen-helyiség, fűtés, világítás, gépajándékozás, kamatmentes forgótőke és kamatmentes kölcsön stb. az adójövedelemből nyernek fedezetet.

A fentebb ismertetett felfogástette magáévá a magyar törvény-

Őszi Lakberendezési és Háztartási Vásár kedvezményes utazási jegyei az Ipartestület hivatalában kaphatók.

hozás mindkét háza is, amikor az iparfejlesztésről szóló törvény keretében az újabb hatósági üzemek létesítését miniszteri engedélyhez kötötte és megállapította, hogy ez az engedély csak akkor adható meg, ha azt a szükségletet, amellyel az illető hatósági üzem létesítenék, a magángazdálkodás nem tudja minőségben és árban versenyképesen szállítani.

A törvényhozás ebben a felfogásban tovább ment és a törvénnyel a már meglevő hatósági üzemek felülvizsgálását rendelte el olyan irányban, hogy vajon azok tevékenységére szükség van-e, termelésük rentábilis-e? Kötelezi ez a törvény az illetékes minisztereket, hogy ezekről a vizsgálatokról záros határidőn belül a törvényhozásnak jelentést tegyenek és javaslatokat a megszüntetendő, illetve leépítendő üzemekről.

Mindezek alapján tisztelettel kéri a M. Kir. Kormányt, hogy az iparfejlesztésről szóló, a törvényhozás mindkét háza által elfogadott, de ezideig még életbe nem léptetett törvényt a legsürgősebben léptesse életbe, hogy ezáltal:

1. Az újabb és indokolatlan hatósági üzemek létesítése és a már meglevőknek fejlesztése engedélyhez köthessék, illetve megakadályoztassék;

2. A már meglevő üzemek pedig a lehető legsürgősebben felülvizsgáltassanak és megszüntetésükről, illetve leépítésükről, döntés történhessék.

Szükségesnek tartja a nagygyűlés, hogy ezeknek az üzemeknek felülvizsgálata alkalmával az érdekelt iparosság szakképviselői a vizsgálatba bevonassanak és meghallgattassanak.

Addig is azonban, amíg mindez végrehajtható, utasíttassanak ezek az üzemek, hogy munkaalkalmaikból juttassanak részt a most rendkívül keserves sorsban levő magániparnak, mert tudott tény, hogy egyes közüzemek annyira el vannak látva munkaalkalmakkal, hogy annak eleget tenni nem tudnak és ezzel súlyos hátrányok is származnak egyes esetekben.

Pogány Jenő ipt. alelnök rövid, de a közüzemek leépítése tárgyában jelentős határozati javaslata így szól:

Mondja ki a kongresszus, hogy felkéri a Kereskedelemügyi miniszter urat, vonja vissza a 125887—1930. XI. sz. rendelkezését teljes

egésében, mert az sérti az 1922. XII. tc.-be foglalt rendelkezéseket és ezáltal adja vissza az ipart az iparosoknak.

Füredy Lajos az Asztalosmesterek Orsz. Sz. főtitkára, az IPOSz tb. igazgatója az adózás, a kisiparosság létminimumának megállapítása, a kisipari hitel és az építkezésekből eredő járandóságok biztosítása tárgyában a következő határozati javaslatot terjesztette elő:

I.

Az IPOSz által Sopronba egybehívott Országos Iparos Kongresszus megállapítja, hogy a magyar kézműves iparososztály az esztendők óta tartó nagyfokú munkátlanság, valamint az utóbbi hat esztendőn keresztül ráháruló elviselhetetlen adóterhek súlya alatt a legváltságosabb helyzetbe került és ma már a pusztulás veszélye fenyegeti.

Az iparosság az államháztartás egyensúlyának megteremtése érdekében mindenét feláldozta, korábbi munkájának eredményét, forgótőkét elvesztette, sőt nagymértékben eladósodott, de a kormányzat részéről tett ama ígéretek, melyek a magángazdaság, — közte a kisiparosság — talpraállítását helyezték kilátásba egyáltalán nem váltak valóra.

Megállapítja a kongresszus, hogy az elmúlt esztendők adózási politikája a leghelytelenebb és a legigazságtalanabb volt, mert az adófizetők tényleges kereseti és vagyoni viszonyait teljesen figyelmen kívül hagyta, azok erejét a megengedettnél messzebbmenően igénybe vette és a kisiparosság életerejét annyira legyöngyítette, hogy az ma már adózási kötelezettségeinek megfelelni nem tudván maradék javainak elárverezésétől, egzisztenciájának pusztulásától retteg.

Az elmúlt esztendő minden reálitást és a gyakorlati életet számításán kívül hagyó pénzügyi politikája a szociális terhek minden józanságot nélkülöző megnövelése azt eredményezték, hogy az iparosok adók és szociális biztosítások fejében sokkal nagyobb összegekkel kénytelenek áldozni, mint amennyi az ő és családjuk megélhetésére megmarad.

A ma érvényben lévő adóterhek számtalan esetben idézték elő, hogy az iparos gyermekei szájából volt kénytelen megvonni a falatot, csak hogy a lefoglalt ingóságainak, ke-

nyérkereső szerszámainak elárverezésétől megmenekülhessen.

Épen ezért az ország iparossága a legnagyobb megdöbbenéssel veszi tudomásul a kormányzatnak az adók emelésére irányuló intézkedéseit és megállapítja, hogy ezek a remélt eredmények elérése helyett — a forgalom további megcsappanását, az élet megdrágítását, a munkátlanság és munkanélküliség növekedését és az adófizető alanyok pusztulását vonják maguk után.

Az iparosság elismeri, hogy a helytelen gazdálkodás következtében pénzügyileg bajba jutott államot másodsor is szanálni kell, — ehhez a maga erejéhez mérten hozzá is kíván járulni, de a kenyérgondokkal küzdő kisegzisztenciák megadóztatásánál sokkal célravezetőbbnek tartaná, ha első sorban a külföldre csempésztett vagytonokat, valamint az egyéb nagy vagytonokat vonnák hatékony megadóztatás alá.

A kongresszus felhívja a pénzügyi kormányzat figyelmét a kézművesosztály tényleges helyzetének figyelembe vételére, az adózásnak a tényleges kereseti és vagyoni viszonyokkal való összhangba hozatalára, az ipartestületek és az iparosság által felsorakoztatott panaszok és kívánságok orvoslására, illetve teljesítésére és általában olyan adózási politika megteremtésére, amely nemcsak az állam pillanatnyi érdekeit nézi, hanem azzal is számol, hogy az iparos adózókat, mint adó alanyokat, a jövőre nézve is meg kell tartani.

A kongresszus a leghatározottabban tiltakozik az általános forgalmi adó, valamint a házádo kulcsának emelése ellen.

Kívánja a forgalmi adóterheinek csökkentését;

az egyfázisú forgalmi adónak az egész vonalon való bevételezését;

a kisiparosoknak a forgalmi adó alól minél messzebb való mentesítését;

a kereseti és jövedelem adóterhek arányos és a tényleges kereseti viszonyok alapján történő megállapítását;

az adóvallomások figyelembe vételét;

a veszteségre dolgozó iparosoknak az adófizetés alól való teljes mentesítését;

a felszólamlási rendszer megfelelő reformját, a bizottságoknak a helyzetet ismerő kisiparosokból stb. történő összeállítását, valamint a

fellebbezésekben felhozott indokok előzetes igazolásának mellőzését;

a válságos helyzetbe került kisiparosok ellen vezetett végrehajtások és foglalások felfüggesztését;

az 1930. év végéig keletkezett adótartozások revízió alá vételét és a fizetni tényleg nem tudó iparosoknak ezen tartozások alól való mentesítését;

a borfogyasztási adó eltörlését; az italmérési illeték hatékony csökkentését;

végezetül pedig egész adózási rendszerünk gyökeres reformját, az adminisztráció egyszerűsítését és olyan adózási politikát, amely nemcsak az állam, hanem az azt fenntartó adóalanyok, helyzetével és teherbíró képességével a legmészszebbmenőleg számol.

II.

A kongresszus megállapítja, hogy az iparosság mai munkaviszonyai és üzleti eredménye mellett nagyon sokan nem képesek a megélhetéshez legszükségesebb anyagi eszközöket sem előteremteni. Számos kisiparos megrendelések és értékesítési alkalmak nélkül üzemét csak adósságesinálással képes fenntartani, tehát ipara gyakorlására ráfizet, mai adózási gyakorlatunk mellett, mégis kereseti, jövedelem, forgalmi stb. adókat köteles fizetni. Inségadót, betegápolási pótagót stb. szednek, a szociális biztosítások terheinek egész sorát kívánják tőle, amikor ha családjában betegség támad sem orvos, sem gyógyszerköltségeket nem tud előteremteni.

A veszteségre dolgozó iparos azonos elbírálás alá esik azokkal, akik szerencsésebb körülmények között üzleti eredményt tudnak felmutatni.

A kongresszus megállapítja, hogy ez a köz- és szociális teherviselési rendszer a legigazságtalanabb, mert az iparos családok nélkülözését, teljes lerongyolódását vonja maga után.

A kongresszus felkéri a m. kir. kormányt, hogy sürgősen gondoskodjék a kisiparosok létminimumának megfelelő, — az érdekeltségek meghallgatásával — történő megállapításáról és azoktól az iparosoktól, akiknek üzleti eredménye a megállapítandó létminimumot meg nem haladja, semmiféle címen adót és társadalombiztosítási díjat szedni ne lehessen.

Enélkül az intézkedés nélkül a segítségre leginkább rászoruló kis-

egzisztenciák megmentésére és fenntartására gondolni sem lehet, miért is haladéktalan intézkedéseket kívánunk.

III.

A kisipari hitelezéssel kapcsolatban megállapítja a kongresszus, hogy az ellátás eddigi módzatai mellett a hitelre legjobban rászoruló kisiparosok nem juthattak termelésük zavartalanosságát biztosító kölcsönhöz.

A fedezetek tekintetében megállapított szigorú szabályok, az elosztás központosítása, a vidéki iparosság igényeinek a fővárosból történő elbírálása stb. mellett sem volt a hitelezés kielégítő.

Most, hogy hitelek folyósítása, valamint a váltók leszámítolása úgyszólván teljesen szünetel, a meglévő kölcsönök kamata közel a kétszeresére emelkedett, az iparosság termelése is teljesen megakadt, mert bankbetétekkel és megfelelő forgótőkével nem rendelkező iparosok nem képesek a termelésükhöz szükséges összegeket előteremteni.

A kongresszus felkéri a kormányt, gondoskodjék a kisiparosság hitelezésének megfelelő megoldásáról olyképen, hogy a szükséges kölcsönökhöz a vidéki iparosok is minden huza-vona nélkül, de hosszú, legalább tízesztendő lejáratu kisipari kölcsönökhöz juthassanak hozzá.

Felkéri a kongresszus a kormányt, hogy a bankszerű fedezettel nem rendelkező iparosság hitelkétségeinek kielégítését lehetővé teendő, megfelelő veszteségtartalékok becsón az akció rendelkezésére, hogy ilyképen a mai szigorú feltételeknek megfelelő iparosok is hozzá juthassanak ahoz a kölcsön összeghez, amelyre termelésük folytatlagosságának biztosítása érdekében szüksége van.

Felkéri a kongresszus a kormányt, hogy sürgősen intézkedjék a váltó leszámítolások, engedményezések, stb. újbóli megindítása, valamint a kölcsönkamatok leszállítása tekintetében, mert a mai pénzügyi helyzet előállításáért nem felelős kisiparosság enélkül nem képes tovább dolgozni, számos kötelezettségeinek eleget tenni és kénytelen lenne még meglévő munkáit is elbocsájtani.

Felhívja a kongresszus a városok vezetőit, hogy meglévő és bevált példák alapján ugyancsak járuljanak hozzá kisiparosaik hitelezésének kiépítéséhez.

IV.

Az ország építő iparossága esztendőket óta panaszkodik, hogy az építkezésekhez szállított munkáinak ellenértékét az építőtől vagy a generál vállalkozótól egyáltalán nem, de nagyon sok esetben magától az államtól és a városoktól is csak rendkívül hosszas késedelem után képesek megkapni.

Az alvállalkozó építőipari szakmák tagjai ezen veszteségek, illetve késedelmek folytán súlyos károsodások érték és érik, melyek sok esetben az iparosok tönkretételéhez vezettek.

Tudósításunkat lapunk legközelebbi számában folytatjuk.

— **Országos vásárok.** A községek előjáróságaitól vett hivatalos értesülés szerint az országos vásár Szabadszállásán fo.yó hó 13-án, vasárnap, — Bácsalmáson szeptember 14-én hétfőn és Zagyvarékason szept. 16-án, szerdán lessz.

* **Sok pénzt megtakarít ha női, férfi és gyermekharisnya, valamint kötöttkabát szükségletét Héjjas harisnyaházban szerzi be. Kőrösi-utca 10. szám. (Fleischmann ecetgyár ház.)**

* **A magyar rádióipar remeke** a közeli napokban forgalomba került telefongyári 2+1 csöves váltóáramú hálózati, hangszóróval egybeépített körzetvevő. 12 havi részletfizetés esetén 128 pengő, havi részlet 10 pengő. 18 havi részletfizetés esetén 132 pengő havi részlet 7 pengő. Megrendelhető Kellerman Jenő villamossági vállalatánál. Beretvás mellett. Készülékek, hangszórók, fejhallgatók szakszerű javítóműhelye.

Laptulajdonos: A Kecskeméti Ipartestület

Felelős kiadó: Vincze Mihály ipartest. elnök.

Dr. Székér Dalma a fog- és szájbetegek szakorvosa, a csecsemő- és gyermekgyógyászati tankönyv szerzője és az összes orvostudományok tudora rendel Nagykovási-utca 35/a szám alatti bármiféle betegségben szenvedőknek délelőtt 8-11-ig és délután fél 3-5 óráig. — Fájdalommentes foghúzás, arany, amalgám és porcellán tömések, fogpótlás, aranyhidak, porcellán fogsorok kaucsuk szájpaddal nélkül is, legújabb módszer szerint, legfinomabb anyagból művészi kivitelben. Mozgó fogak megerősítése, gyulladt és beteg foghúzás gyógyítása, kipróbált és jó bevált saját találmányú módszerével! — **Vérvizsgálatok. Quarcfénykezelés.**